quando do julgamento das referidas contas, para que determine ao Chefe do Executivo 

que:

c.1)  efetue os repasses para Câmara Municipal no montante previsto 

na Lei Orçamentária Anual, devendo respeitar o limite máximo estabelecido art. 29-A, 

I, da Constituição Federal;

c.2)  aplique, adicionalmente, o montante de  R$ 17.641,25 (dezessete 

mil  seiscentos  e quarenta e um reais  e vinte e cinco  centavos) na Manutenção e 

Desenvolvimento do Ensino (MDE) para os anos de 2022 e 2023, independentemente 

da necessidade de cumprimento do limite mínimo anual de aplicação das receitas de 

impostos e transferências, em obediência ao mandamento contido no parágrafo único